UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 959 /PGD&ĐT

V/v đảm bảo an ninh, an toàn trường học

và thực hiện văn hóa học đường

năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày 13 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS; tiểu học; mầm non công lập,

 ngoài công lập trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 3083/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 10/9/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc bảo đảm an ninh an toàn trường học và

thực hiện văn hóa học đường năm học 2024-2025.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường THCS; tiểu học; mầm non

công lập, ngoài công lập thực hiện tốt các nội dung sau

1. Tăng cường trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại

người học và phòng chống bạo lực học đường. Kiểm tra xử lý nghiêm các

trường hợp học sinh vi phạm nội quy nhà trường, vi phạm pháp luật.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức

cho học sinh trong việc tuân thủ các quy định về an toàn tham gia các hoạt

động xã hội, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, nhân viên

trong việc tổ chức hướng dẫn kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước, ứng

phó trước hiện tượng thời tiết bất thường nhằm đảm bảo, an ninh, an toàn

trường học.

3. Rà soát hệ thống cây xanh trong khuôn viên nhà trường, nếu phát

hiện những cây lâu năm có nguy cơ gẫy đổ phải báo cáo để xử lý kịp thời

trong thời gian sớm nhất, không để xảy ra tai nạn thương tích trong trường học.

4. Phối hợp cùng công an địa phương tổ chức tuyên truyền giáo dục

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ. Những kiến thức, kỹ

năng và xử lý cháy nổ đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

5. Tuyên truyền giáo dục trật tự an toàn giao thông, ứng xử văn hóa khi

tham gia giao thông. Phối hợp với cha mẹ học sinh cam kết không giao xe

máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ

bảo hiểm khi ngồi trên xe gắn máy.

6. Tăng cường tuyên truyền kỹ năng ứng xử văn hóa trong trường học,

phối hợp giữa gia đình và nhà trường, nắm bắt kịp thời những vấn đề gây bức

xúc, không để xảy ra các trường hợp vi phạm quy tắc ứng xử, nội quy, quy

định của nhà trường, của Ngành.

7. Phối hợp y tế địa phương đảm bảo công tác phòng chống dịch trong

trường học, đặc biệt quan tâm đến công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất

huyết và các dịch bệnh khác như tay chân miệng, thủy đậu, sởi, tiêu chảy,

viêm não Nhật Bản, cúm, đau mắt đỏ…

8. Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các quy định bảo đảm an toàn thực

phẩm theo đúng hướng dẫn của các cơ quan quản lý. Tăng cường kiểm soát

chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và chế biến, tuân thủ quy trình giao nhận ,

kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. Phát huy vai trò

của Ban Đại diện phụ huynh học sinh trong việc phối hợp giám sát nguồn gốc

nguyên liệu của đơn vị cung cấp.

Nhận được Công văn, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các trường quán triệt, triển khai và thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Văn Hưng-PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		2024-09-16T07:28:34+0700

		2024-09-16T08:41:43+0700

		2024-09-16T08:41:43+0700